Europäische Investitionsbank Juli 2017 50.000 50.000 50.000 50.000

Schuldscheindarlehen (2017) September 2017 90.000 90.000 90.000 90.000

Syndizierte Kreditlinie („Club Deal“) August 2020 650.000 – 650.000 –

Sonstige (bilaterale) Barkreditlinien inkl. Zinsabgrenzungen

maximal 1 Jahr
bzw. „bis auf

Weiteres“ 134.497 5.214 134.611 14.391

Summe 924.497 145.214 1.199.350 429.130

Rückzahlung	Anleihe
Am 21. April 2016 hat GEA den noch ausstehenden Betrag der am 14. April 2011 begebenen Anleihe in

Höhe von 274.739 T EUR zurückgezahlt.

Finanzinstrumente
Die Zusammensetzung der Finanzinstrumente zum 30. Juni 2016 nach Klassen im Sinne des IFRS 7

sowie nach Bewertungskategorien ist in den nachfolgenden Tabellen abgebildet. Sie enthalten auch

finanzielle Vermögenswerte und Verbindlichkeiten sowie in bilanzielle Sicherungsbeziehungen ein

gebundene Derivate, die keiner der Bewertungskategorien nach IAS 39 angehören.

Konzernanhang

35GEA Q2/2016

Bewertung nach IAS 39

(in T EUR)
Buchwert

30.06.2016

Fortgeführte
Anschaffungs-

kosten

Beizulegender
Zeitwert

erfolgswirksam

Beizulegender
Zeitwert

erfolgsneutral

Bewertung
nach anderen

IFRS
Zeitwert

30.06.2016

Aktiva

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 1.192.434 761.984 – – 430.450 1.192.434

davon Forderungen aus Fertigungsaufträgen 430.450 – – – 430.450 430.450

Ertragsteuerforderungen 29.130 – – – 29.130 29.130

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente 558.021 558.021 – – – 558.021

Sonstige	finanzielle	Vermögenswerte 430.221 323.021 3.227 13.560 90.413 430.221

davon Derivate eingebunden in
Sicherungsbeziehungen 2.243 – – 2.243 – 2.243

nach	Bewertungskategorien	des	IAS	39

Kredite und Forderungen 1.620.122 1.620.122 – – – 1.620.122

davon Zahlungsmittel und
Zahlungsmitteläquivalente 558.021 558.021 – – – 558.021

davon Forderungen aus Lieferungen und
Leistungen 761.984 761.984 – – – 761.984

davon	sonstige	finanzielle	Vermögenswerte 300.117 300.117 – – – 300.117

Zur Veräußerung verfügbare Finanzinvestitionen 34.221 22.904 – 11.317 – 34.221

Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert
bewertete Finanzinvestitionen (Derivate ohne
bilanzielle Sicherungsbeziehungen) 3.227 – 3.227 – – 3.227

Passiva

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 556.045 556.045 – – – 556.045

Finanzverbindlichkeiten 196.276 145.608 10.370 6.774 33.524 199.521

davon Verbindlichkeiten aus Finanzierungsleasing 33.524 – – – 33.524 33.524

davon Derivate eingebunden in
Sicherungsbeziehungen 6.774 – – 6.774 – 6.774

Ertragsteuerverbindlichkeiten 31.737 – – – 31.737 31.737

Sonstige Verbindlichkeiten 858.368 140.820 3.047 – 714.501 858.134

nach	Bewertungskategorien	des	IAS	39

Finanzielle Verbindlichkeiten bewertet mit
fortgeführten Anschaffungskosten 842.473 842.473 – – – 845.484

davon Verbindlichkeiten aus Lieferungen und
Leistungen 556.045 556.045 – – – 556.045

davon Anleihen und sonstige verbriefte
Verbindlichkeiten 91.846 91.846 – – – 94.652

davon Verbindlichkeiten gegenüber
Kreditinstituten 53.368 53.368 – – – 53.807

davon Kredite gegenüber nicht konsolidierten
Beteiligungen 394 394 – – – 394

davon sonstige Verbindlichkeiten gegenüber
verbundenen Unternehmen 24.760 24.760 – – – 24.760

davon sonstige Verbindlichkeiten 116.060 116.060 – – – 115.826

Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert
bewertete	finanzielle	Verbindlichkeiten
(Derivate ohne bilanzielle Sicherungsbeziehung
und bedingte Kaufpreiszahlungen) 13.417 – 13.417 – – 13.417

Konzernanhang

36 GEA Q2/2016

Bewertung nach IAS 39

(in T EUR)
Buchwert

31.12.2015

Fortgeführte
Anschaffungs-

kosten

Beizulegender
Zeitwert

erfolgswirksam

Beizulegender
Zeitwert

erfolgsneutral

Bewertung
nach anderen

IFRS
Zeitwert

31.12.2015

Aktiva

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 1.118.081 781.209 – – 336.872 1.118.081

davon Forderungen aus Fertigungsaufträgen 336.872 – – – 336.872 336.872

Ertragsteuerforderungen 26.082 – – – 26.082 26.082

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente 1.174.150 1.174.150 – – – 1.174.150

Sonstige	finanzielle	Vermögenswerte 408.743 285.362 7.576 46.311 69.494 408.743

davon Derivate eingebunden in
Sicherungsbeziehungen – – – – – –

nach	Bewertungskategorien	des	IAS	39

Kredite und Forderungen 2.218.975 2.218.975 – – – 2.218.975

davon Zahlungsmittel und
Zahlungsmitteläquivalente 1.174.150 1.174.150 – – – 1.174.150

davon Forderungen aus Lieferungen und
Leistungen 781.209 781.209 – – – 781.209

davon	sonstige	finanzielle	Vermögenswerte 263.616 263.616 – – – 263.616

Zur Veräußerung verfügbare Finanzinvestitionen 68.057 21.746 – 46.311 – 68.057

Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert
bewertete Finanzinvestitionen (Derivate ohne
bilanzielle Sicherungsbeziehungen) 7.576 – 7.576 – – 7.576

Passiva

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 610.315 610.315 – – – 610.315

Finanzverbindlichkeiten 477.744 429.332 12.307 2.296 33.809 485.453

davon Verbindlichkeiten aus Finanzierungsleasing 33.809 – – – 33.809 33.809

davon Derivate eingebunden in
Sicherungsbeziehungen 2.296 – – 2.296 – 2.296

Ertragsteuerverbindlichkeiten 40.743 – – – 40.743 40.743

Sonstige Verbindlichkeiten 741.465 139.221 6.097 – 596.147 740.200

nach	Bewertungskategorien	des	IAS	39

Finanzielle Verbindlichkeiten bewertet mit
fortgeführten Anschaffungskosten 1.178.868 1.178.868 – – – 1.185.312

davon Verbindlichkeiten aus Lieferungen und
Leistungen 610.315 610.315 – – – 610.315

davon Anleihen und sonstige verbriefte
Verbindlichkeiten 373.261 373.261 – – – 380.437

davon Verbindlichkeiten gegenüber
Kreditinstituten 55.869 55.869 – – – 56.402

davon Kredite gegenüber nicht konsolidierten
Beteiligungen 202 202 – – – 202

davon sonstige Verbindlichkeiten gegenüber